

Số: 1053/KH-STN&MT

Hà Nam, ngày 06 tháng 10 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chế độ chính sách về Bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Chương trình công tác năm 2016, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến chế độ chính sách về Bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh và thủ tục hành chính về môi trường, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền, triển khai các nội dung cơ bản của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, các văn bản hướng dẫn thi hành và thủ tục hành chính về môi trường trong khai thác khoáng sản nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm về bảo vệ môi trường cho cán bộ làm công tác quản lý, các tổ chức doanh nghiệp hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền phải nghiêm túc, đảm bảo thời gian, chất lượng.
- Các nội dung cơ bản được truyền đạt đầy đủ đến các đối tượng.
- Việc trao đổi, thảo luận cần tập trung vào các nội dung liên quan với tinh thần xây dựng, vì mục tiêu chung.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.
- Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá tác động môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường.
- Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ quy định về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường.
- Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT ngày 29 tháng 5 năm 2015 của Bộ TN&MT về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường.

- Thông tư số 38/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản.

- Bộ thủ tục hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường.

## **2. Hình thức**

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến trực tiếp tới các đối tượng liên quan.

## **3. Đối tượng**

\* Cấp tỉnh:

- Mời lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

- Đại diện các Sở, ban ngành: Sở Xây dựng, Sở Công thương, Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh.

- Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam đến dự và đưa tin.

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các đơn vị, công chức, viên chức Chi cục Bảo vệ môi trường, Phòng Pháp chế, phòng Khoáng sản – Nước và KTTV, Thanh tra Sở, Trung tâm quan trắc, phân tích tài nguyên và môi trường.

- Mời đại diện các doanh nghiệp hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

\* Cấp huyện:

- Lãnh đạo UBND, Lãnh đạo phòng, chuyên viên phụ trách công tác bảo vệ môi trường, khoáng sản phòng Tài nguyên và Môi trường.

\* Cấp xã:

Lãnh đạo UBND xã trực tiếp chỉ đạo công tác môi trường, cán bộ địa chính.

## **4. Thời gian thực hiện**

- Thời gian tập huấn: 02 ngày, trước ngày 20/11/2016 (*lich cụ thể có Giấy mời sau*)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Pháp chế**

- Hệ thống hoá các văn bản, biên soạn tài liệu sát với nhu cầu của thành phần lớp học để phục vụ tập huấn.

- Chủ trì tổ chức tập huấn, lập chương trình, nội dung tập huấn.

2. Chi cục Bảo vệ môi trường phối hợp chuẩn bị tài liệu, bố trí giảng viên giảng tại lớp học.

3. Văn phòng Sở chịu trách nhiệm phục vụ Hội nghị.

4. Phòng Quy hoạch – Kế hoạch – Tài chính bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng TN&MT các huyện, thành phố;
- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, PC.

**GIÁM ĐỐC**



**Vũ Hữu Song**